На правах рукописи

ВОРОНИНА Анна Олеговна

РАЗНООБРАЗИЕ И МОЛЕКУЛЯРНО-БИОЛОГИЧЕСКАЯ

ХАРАКТЕРИСТИКА БАКТЕРИЙ-ДЕСТРУКТОРОВ БИФЕНИЛА

(ХЛОРИРОВАННЫХ БИФЕНИЛОВ) ТЕХНОГЕННЫХ ЭКОСИСТЕМ

03.02.03 Микробиология

Автореферат диссертации на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Пермь  2020

2

Работа выполнена в лаборатории молекулярной микробиологии и биотехнологии

“Института экологии и генетики микроорганизмов Уральского отделения Российской

академии наук” − филиала Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения

Российской академии наук (“ИЭГМ УрО РАН”), Пермь.

Научный руководитель:

доктор биологических наук Плотникова Елена Генриховна

Официальные оппоненты:

доктор биологических наук, директор Регионального микробиологического центра

ФГАОУ ВО “Белгородского государственного национального исследовательского

университетаˮ (НИУ “БелГУˮ)

Соляникова Инна Петровна,

кандидат медицинских наук, доцент кафедры микробиологии и вирусологии ФГБОУ ВО

“Пермского государственного медицинского университета имени академика

Е.А. Вагнераˮ Министерства здравоохранения Российской Федерации

Годовалов Анатолий Петрович

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт общей и

экспериментальной биологии Сибирского отделения Российской академии наук

(670047, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 6).

Защита диссертации состоится ________ 2020 г. в ____ часов на заседании

диссертационного совета Д 999.219.02 на базе Пермского федерального

исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук и

Пермского государственного медицинского университета имени академика Е.А. Вагнера

по адресу: 614081, г. Пермь, ул. Голева, д. 13. Факс: +7 (342) 280 92 11.

E-mail: info@iegm.ru.

Автореферат диссертации размещен на официальном сайте Высшей аттестационной

комиссии Министерства науки и высшего образования РФ (http://vak.minobrnauki.gov.ru)

и на сайте ПФИЦ УрО РАН (http://permsc.ru).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке “ИЭГМ УрО РАН” и на сайте ПФИЦ

УрО РАН (http://permsc.ru).

Автореферат разослан “___” ____________ 2020 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,

доктор биологических наук Максимова Юлия Геннадьевна

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Проблема загрязнения окружающей среды

трудноразлагаемыми токсичными органическими соединениями, поступающими в

окружающую среду в результате работы промышленных предприятий, на сегодняшний

день остается актуальной и привлекает все большее внимание исследователей,

занимающихся вопросами экологии. К таким соединениям относятся бифенил и его

хлорированные производные – полихлорированные бифенилы (ПХБ). Бифенил, являясь

компонентом нефти, каменного угля и природного газа, вызывает масштабное

загрязнение окружающей среды, а также широко используется в химической

промышленности для синтеза многих органических соединений (Nam et al., 2014). ПХБ

отнесены Программой ООН по окружающей среде (ЮНЕП) к группе стойких

органических загрязнителей (СОЗ) (http://chm.pops.int). Благодаря исключительной

устойчивости к физическим и химическим воздействиям в XX веке ПХБ широко

использовались в различных отраслях промышленности, наибольшее применение

получили в качестве компонентов, входящих в диэлектрические жидкости

(в трансформаторах, конденсаторах), смазочно-охлаждающие жидкости (СОЖ),

в лакокрасочные изделия, изоляционные материалы (Pieper, Seeger, 2008; Zhao et al.,

2016; Васильев, 2017). Несмотря на запрет промышленного выпуска и использования

ПХБ (Стокгольмская конвенция, 2001 г.), до сих пор остается актуальной проблема их

утилизации и восстановления загрязненных территорий (Васильева, Стрижакова, 2007;

Sharma et al., 2018; Elangovan et al., 2019). Бифенил и ПХБ негативно влияют на

иммунную, нервную, репродуктивную и эндокринную системы человека, а

продолжительное воздействие на организм данными токсикантами может вызвать

серьезные заболевания (Murugan et al., 2018; Berghuis, Roze, 2019). Бифенил ввиду

меньшей токсичности по сравнению с его хлорпроизводными может использоваться в

качестве модельного соединения при изучении биологических процессов разложения

ПХБ (Шумкова и др., 2015; Hu et al., 2015). В последние годы все более интенсивно

разрабатываются и внедряются новые технологии для детоксикации и очистки

загрязненных территорий с использованием биологического потенциала

микроорганизмов (Sharma et al., 2018). Известны и хорошо охарактеризованы

грамположительные и грамотрицательные бактерии, способные к утилизации или

частичной трансформации бифенила и ПХБ (Рыбкина и др., 2003; Gonçalves et al., 2006;

Yang et al., 2011; Плотникова и др., 2013; Шумкова и др., 2014; Kim et al., 2018). Поиск и

изучение активных бактерий-деструкторов, перспективных для использования в

биотехнологиях восстановления и мониторинга загрязненных территорий

(в т.ч. бифенилом/ПХБ), является актуальной задачей (Sharma et al., 2018).

Как правило, деструкция бифенила/ПХБ у бактерий осуществляется до

пентадиеновой и (хлор)бензойной кислот в четыре этапа. Первая реакция – включение

двух гидроксильных групп в ароматическое кольцо бифенила происходит под

действием бифенил 2,3-диоксигеназы (БДО) − ключевого фермента деструкции

бифенила/ПХБ. Считается, что именно α-субъединица БДО играет решающую роль в

распознавании и связывании субстрата (Furukawa et al., 2004; Viger et al., 2012). Таким

образом, ген bphA1 (кодирующий α-субъединицу бифенил 2,3-диоксигеназы) является

важным маркером при исследовании биодеградационного потенциала индивидуальных

бактерий и сообществ микроорганизмов (Pieper, 2005; Шумкова и др., 2015).

Цель настоящей работы – исследование разнообразия ключевых генов

деструкции бифенила/ПХБ (bphA1-генов) в микробных сообществах
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техногеннозагрязненных экосистем, выделение и характеристика активных бактерий-

деструкторов бифенила/ПХБ.

Основные задачи исследования

1. Изучение разнообразия ключевых генов деструкции бифенила/ПХБ (bphA1,

кодирующих α-субъединицу БДО) в микробных сообществах техногеннозагрязненных

территорий Российской Федерации.

2. Выделение и идентификация активных бактерий-деструкторов

бифенила/ПХБ из образцов почв/грунтов, донных отложений и промышленных стоков,

загрязненных (хлор)ароматическими соединениями.

3. Исследование биодеградационных свойств выделенных бактерий-

деструкторов.

4. Молекулярно-генетическая характеристика выделенных бактерий-

деструкторов бифенила/ПХБ.

Научная новизна. С использованием молекулярно-генетических методов

впервые изучено разнообразие ключевых бактериальных генов (bphA1) деструкции

бифенила/ПХБ загрязненных территорий ряда географически удаленных

промышленных регионов Российской Федерации (в том числе, расположенных в

Чукотском автономном округе, Пермском крае, Самарской области и Крыму).

В бифенил-деградирующих микробных сообществах техногеннозагрязненных экотопов

выявлены bphA1-гены, гомологичные генам некультивируемых бактерий.

В загрязненных экотопах Чукотского автономного округа и Пермского края

обнаружены новые “bphA1-гены”, имеющие низкий процент сходства (68,9−90,3 %) с

известными генами диоксигеназ, гидроксилирующих бензольное кольцо ароматических

соединений. Из загрязненных почв/грунтов, водоемов изолированы активные бактерии-

деструкторы бифенила рода Pseudomonas и рода Rhodococcus, способные разлагать

моно(ди)хлорированные бифенилы, и осуществляющие окисление как орто-, так и

пара-хлорированных колец 2,4'-ХБ. Активность штаммов по отношению к

хлорированным бифенилам указывает на перспективность их использования в

биотехнологических целях.
Теоретическое и практическое значение работы. Исследование бактериальных

генов (bphA1), ответственных за разложение токсичных (хлор)ароматических

соединений – бифенила, полихлорированных бифенилов, выявленных на территориях

ряда географически удаленных промышленных регионов РФ, и полученные новые

данные о разнообразии bphA1-генов, расширяют представление о микробиологическом

составе техногеннозагрязненых экотопов и важной роли некультивируемых бактерий в


[…]


дихлорированному бифенилу: остаточное количество 2,4'-диХБ в среде

культивирования к 24 часам составляло 45,67 % от теорет. возможного.

Для исследуемых штаммов KBB16 и VR31-1 зарегистрировано накопление продукта

мета-расщепления дихлорбифенила − 3,8-Cl ГОФДК (max = 396 нм), количество

которого увеличивалось в процессе инкубации и достигало наибольших значений

к 24 часам (таблица 4) это указывает на то, что БДО обоих штаммов осуществляет

2,3-диоксигенирование пара-хлорированного кольца 2,4'-диХБ (Maltseva et al., 1999).

В среде культивирования штамма VR31-1 также происходило накопление небольшого

количества 4-ХБК (0,031 г/л − через 24 часа), что может свидетельствовать

о трансформации 2,4'-диХБ по пути 2,3-диоксигенирования орто-хлорированного

кольца (Maltseva et al., 1999). Таким образом, БДО штамма VR31-1 может осуществлять

окисление как пара-, так и орто-замещенного кольца молекулы 2,4'-диХБ.

Скрининг bphA1-генов показал наличие ПЦР-продукта ожидаемого размера

(около 500 п.н.) у 7 исследуемых штаммов-деструкторов. Анализ нуклеотидных

последовательностей участков генов bphA1, кодирующих кластер Риске, штаммов

VR31-1, VR33 и VR43-1 (выделены из донных отложений реки Чапаевки): показал

100 %-ное сходство с генами α-субъединиц БДО штаммов R. wratislaviensis P13 и P20, и

изопропилбензол ДО штамма R. erythropolis BD2. Штаммы R. wratislaviensis P13, P20

были выделены из почвы, загрязненной хлорорганическими соединениями (территория

предприятия ОАО “Галоген”, г. Пермь) и являются активными деструкторами бифенила
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и хлорированных бифенилов (Шумкова и др., 2015). Меньший процент сходства

(99,7 %) был получен при сравнении участков bphA1-генов исследуемых штаммов с

генами btfA, bnzB и terpA представителей R. wratislaviensis. Нуклеотидные

последовательности фрагментов гена bphA1, кодирующих активный центр

α-субъединицы БДО, штаммов KBB16, BBL12-2, FXO1 и FXO2, выделенных с

территории Пермского края, имели наибольший процент сходства с генами,

кодирующими α-субъединицу БДО, некультивируемых бактерий (99,33 %) и штаммов-

деструкторов бифенила/ПХБ (сходство 100‒99,11 %) рода Rhodococcus.

ВЫВОДЫ

1. Впервые проведена оценка биодеградативного потенциала микробных

сообществ географически удаленных территорий Российской Федерации в отношении

стойких органических соединений – бифенила и полихлорированных бифенилов.

Экспериментально подтверждено использование гена bphA1 (ключевой ген деструкции

бифенила/ПХБ) в качестве маркера для выявления бактерий-деструкторов в объектах

окружающей среды.

2. Показано, что в микробных сообществах техногеннозагрязненных почв,

донных отложений и сточных вод Пермского края, Самарской области, Республики

Крым присутствуют гены, гомологичные (сходство 99−100 %) bphA1-генам активных

деструкторов бифенила/ПХБ и некультивируемых бактерий. В незагрязненной

природной почве (перевал Кыртыкауш, республика Кабардино-Балкария) не выявлены

гены bphA1.

3. В загрязненных экотопах Чукотского автономного округа и Пермского края

обнаружены новые “bphA1-гены”, имеющие низкий процент сходства (68,9−90,3 %) с

известными генами диоксигеназ, гидроксилирующих бензольное кольцо ароматических

соединений.

4. Из образцов почвы (г. Пермь) выделены активные штаммы-деструкторы

бифенила рода Pseudomonas, близкородственные по гену 16S рРНК с P. alcaligenes

NBRC 14159
Т
и P. taiwanensis BCRC 17751

Т
. Анализ нуклеотидных

последовательностей гена bphA1 штаммов Pseudomonas spp. VRP2-2 и VRP2-6 показал

их идентичность и наибольшее сходство на уровне 89,8–97,3 % с bphA1-генами

активных деструкторов бифенила/ПХБ рода Pseudomonas. В клетках штамма VRP2-6

обнаружена плазмида размером около 280 т.п.н.

5. Установлено, что семь штаммов-деструкторов бифенила/ПХБ рода

Rhodococcus, изолированных из экотопов Пермского края и Самарской области, имели

наибольшее сходство с R. wratislaviensis NBRC 100605
T
(100 %, ген 16S рРНК), а штамм

BBL12-2 − с R. jostii DSM 44719
T
(99,7 %, ген 16S рРНК). Филогенетический анализ

bphA1-генов штаммов рода Rhodococcus выявил высокий уровень сходства (до 100 %)

c гомологичными генами представителей этого рода, в том числе с bphA1-генами

активного деструктора ПХБ R. jostii RHA1 (99,1 %). Большинство исследуемых

штаммов характеризовались наличием плазмид размером около 400 т.п.н. и 450 т.п.н.,

штамм BBL12-2 содержал плазмиду размером около 650 т.п.н.

6. Показано, что деструкторы бифенила утилизировали 2- и

4-монохлорбифенилы: Pseudomonas sp. VRP2-6 в концентрации 250 мг/л (97,1 % и

82,3 % за 24 часа, соответственно) и штаммы рода Rhodococcus в концентрации 96 мг/л

(100 % за 3 часа). Pseudomonas sp. VRP2-6 и Rhodococcus sp. KBB16 способны разлагать

2,4'-дихлорбифенил в концентрации 44,6 мг/л (20,0 % и 54,3 % за 24 часа,
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соответственно), осуществляя окисление как пара-, так и орто-замещенного кольца

молекулы дихлорбифенила. Активность штаммов по отношению к хлорированным

бифенилам указывает на перспективность их использования в биотехнологических

целях.
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