## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вороной Анны Олеговны
«Разнообразие и молекулярно-биологическая характеристика бактерий-деструкторов бифенила (хлорированных бифенилов) техногенных экосистем»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.03 – Микробиология

Проблема очистки окружающей среды от трудноразлагаемых токсичных органических соединений, к которым относятся бифенил и полихлорированные бифенилы (ПХБ), в настоящее время приобретает все большее значение и актуальность. Известна существенная роль микроорганизмов в процессах восстановления загрязненных органическими поллютантами экосистем (почв, водоемов). Диссертационная работа Вороной А.О., посвященная изучению разнообразия ключевых генов, контролирующих разложение бифенила /ПХБ в микробных сообществах нарушенных территорий РФ, выделению и всестороннему исследованию активных бактерий-деструкторов, перспективных для использования в биоремедиационных процессах, несомненно, вносит вклад в понимание фундаментальных и практических аспектов, направленных на решение этой важной экологической проблемы.

В ходе работы над диссертацией, Вороной А.О. были получены приоритетные научные результаты. Так, впервые, с использованием современных молекулярно-биологических методов получены данные о разнообразии генов деструкции бифенила/ПХБ (*bphA1*) в микробных сообществах загрязненных территорий ряда географически удаленных промышленных регионов РФ (Чукотский автономный округ, Пермский край, Самарская область, п-ов Крым). В исследуемых микробных сообществах выявлены *bphA1*-гены, гомологичные генам некультивируемых бактерий. В образцах, отобранных на территориях Чукотского автономного округа и Пермского края, обнаружены новые “*bphA1*-гены”, имеющие низкий процент сходства (68,9-90,3%) с известными генами диоксигеназ, гидроксилующих бензольное кольцо ароматических соединений. Кроме того, из загрязненных почв/грунтов и водоемов выделены активные бактерии-деструкторы бифенила и ПХБ родов *Pseudomonas* и *Rhodococcus*, которые могут осуществлять окисление как *орто*-, так и *пара*-хлорированных колец 2,4'-дихлорбифенилов. Такая способность изолированных штаммов разлагать бифенил/ПХБ указывает на перспективность их использования в биотехнологических целях.

По теме диссертации опубликовано 16 печатных работ, в том числе 2 статьи в журналах Микробиология (Microbiology) и Генетика (Russian Journal of Genetics), индексируемых международной базой научного цитирования Scopus, 2 статьи в журнале из списка ВАК (Вестник Пермского университета. Серия Биология).

Работа выполнена на высоком методическом уровне, выводы соответствуют поставленным задачам. Автореферат диссертации в полной мере отражает содержание проделанной работы.

Считаю, что диссертационная работа Ворониной Анны Олеговны является завершенным оригинальным исследованием, которое отражает актуальность проблемы, новизну, теоретическую и практическую значимость полученных результатов и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (ред. от 01.10.2018), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – Микробиология.

02.11.2020 г.

Главный научный сотрудник
УИБ УФИЦ РАН,
д.б.н., проф.

Логинов Олег Николаевич

Уфимский Институт биологии – обособленное структурное подразделение
Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского
федерального исследовательского центра Российской академии наук (УИБ УФИЦ РАН).
Юридический адрес: 450098, РБ, г. Уфа, бульвар Давлеткильдеева, д. 5/2.
Почтовый адрес: 450054, РБ, г. Уфа, проспект Октября, д. 69, лит. Е.
Тел. (факс) (347)235-53-62, (347)235-62-47.
E-mail: [ib@anrb.ru](mailto:ib@anrb.ru)

Подпись: Логинов О.Н.
Заведующий: Уфимский институт биологии
Вед. специалист: Гурьянова А.А.